
Repertorio SPAGSC/154 del 26/06/2023    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 SERVIZIO SEGRETERIA DEL PRESIDENTE, STAMPA E COMUNICAZIONE
  

Oggetto: PRESA D’ATTO - Bando pubblico ex art. 13 L.R. n. 2/2022 e s.m.i. “Fondo per la 
sussidiarietà per il Terzo settore e modifica all’art. 19 della L.R. n. 1/2021”- Servizio 
Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione del Consiglio Regionale. 

IL DIRIGENTE

Viste e richiamate:
- la Determinazione dirigenziale n. 291 del 16.12.2022 del Servizio Segreteria del Presidente, 
Stampa e Comunicazione di approvazione del bando pubblico per la concessione di contributi di cui 
all’art. 13 della Legge Regionale n. 2/2022 e s.m.i. recante “Fondo per la sussidiarietà per il Terzo 
settore e modifica all’art. 19 della l.r.1/2021”;
- la Determinazione dirigenziale n. 51 del 30.03.2023 del medesimo Servizio, avente ad oggetto: 
Approvazione graduatoria assegnazione fondo di sussidiarietà – società sportive dilettantistiche ed 
enti del terzo settore – art. 3 L.R. n. 2/2022- Servizio Segreteria del Presidente Stampa e 
Comunicazione- Consiglio Regionale della Regione Abruzzo” con cui è stato disposto:
- di rettificare l’art. 7 del Bando pubblico, sostituendo la Tabella A-associazioni sportive e la 
Tabella B-enti terzo settore alle corrispondenti tabelle indicate nel bando pubblicato sul BURA n. 
181 del 16.12.2022;
- di stabilire che in nessun caso l’importo del contributo potrà superare: l’importo della perdita 
coincidente con il differenziale tra l’entità delle entrate registrate nel 2019 e l’entità della media 
delle entrate 2020/2021 per le società sportive dilettantistiche; l’importo (dei maggiori costi) 
coincidente con il differenziale tra la
media delle spese sostenute negli anni 2020/2021 e le spese sostenute nel 2019 per gli enti del terzo 
settore;
- di approvare l’elenco delle domande ammissibili al contributo di cui alla “TABELLA 
A”contenente altresì le domande escluse e le domande ammesse con soccorso istruttorio;
- approvare la graduatoria delle domande ammesse a contributo di cui alla “TABELLA B” e di 
prevedere il pagamento dei contributi fino ad esaurimento dello stanziamento dell’importo di € 
510.000,00 (esercizio 2022) impegnato con determinazione n. 286 del 7.12.2022 e con 
determinazione n. 295 del 20.12.2022 del Servizio Segreteria del Presidente, Affari generali 
Stampa e Comunicazione;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 60 del 21.04.2023 avente ad oggetto: “Pubblicazione nuova 
graduatoria” con cui è stato disposto:
“-di richiamare e di confermare, per quanto non previsto dal presente atto, l’integrale contenuto 
della Determinazione n. 51 del 30.3.2023 del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e 
Comunicazione, pubblicata sul BURAT Speciale n. 37/2023 del 5.4.2023;
-di stabilire che le domande del contributo in oggetto pervenute entro il termine previsto dal Bando 
sono indicate nella Tabella A2 allegata al presente atto (che sostituisce la Tabella A allegata alla 
determinazione n. 51/2023 del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione);



- approvare la graduatoria delle domande ammesse a contributo di cui alla “TABELLA 
B2”allegata al presente atto (che sostituisce la Tabella B allegata alla determinazione n. 51/2023 
del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione) e di prevedere il pagamento dei 
contributi fino ad esaurimento dello stanziamento dell’importo di € 510.000,00 (esercizio 2022) 
impegnato con determinazione n. 286 del 7.12.2022 e con determinazione n. 295 del 20.12.2022 del 
Servizio Segreteria del Presidente, Affari generali Stampa e Comunicazione;
-di annullare la Tabella A e la Tabella B allegate alle Determinazione n. 51/2023 del Servizio 
Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione;

Vista la Determinazione n. 71 del 17.05.23 avente ad oggetto: “Scorrimento graduatoria con 
impegno di spesa”, con cui è stato effettuato lo scorrimento  della graduatoria delle domande 
ammesse a contributo di cui alla Tabella B2, come integrata con l’aggiunta della posizione acquisita 
n. 76 BIS della società Gioventù Biancorossa Asd (come da verbale istruttorio n. 4 del 17.5.23 prot. 
n. 4485), per l’importo di € 200.000,00 e previsto il pagamento dei contributi fino ad esaurimento 
dello stanziamento dell’importo complessivo di € 710.000,00;

Visti i n. 5 verbali riassuntivi delle operazioni svolte dai dipendenti del Servizio dipendenti del 
Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione, acquisiti rispettivamente al prot. n. 
3194 del 30.3.2023, prot. n. 3196 del 30.3.2022, prot. 3834 del 21.4.2023, prot. n. 4485 del 
17.5.2023, prot. n. 5725 del 15.6.23;

Viste le domande di partecipazione di n. 8 enti/associazioni, escluse perché pervenute oltre la data 
di scadenza del 15.1.2023 ore 12:00 come dichiarata dal Bando pubblico;

Vista l’istanza dell’ “Associazione Pro Loco di Filetto APS”, pervenuta il 22.5.2023 Prot. 
4616/2023, di riammissione a partecipare alla procedura indetta con bando approvato con 
Determina n. 291 del 16.12.2022, in quanto asseritamente trasmessa al Consiglio Regionale entro il 
termine perentorio del giorno successivo a quello della scadenza, che doveva ritenersi applicabile 
nell’ipotesi di coincidenza della scadenza del termine fissato dal bando con un giorno festivo;

Ritenuto che l’esclusione della stessa si è basata sul superamento del termine di presentazione delle 
domande, come attestato dal verbale del 15.3.2023 prot. n. 3194 del 30.3.23, contenente 
l’esclusione di n. 8 domande pervenute fuori termine;

Accertato che la scadenza del termine per la presentazione delle domande coincide con il giorno di 
domenica 15 gennaio 2023 e che n. 6 domande pervenute in tale data, n. 1 domanda  pervenuta in 
data 16.1.23 ore 10.24 e n. 1 domanda pervenuta in data 17.1.2023 sono state escluse dalla 
partecipazione al Bando in oggetto;

Ritenuto che la scadenza del termine coincidente con il giorno festivo ha determinato l’incertezza 
dell’istante della data di scadenza del termine entro il quale era possibile presentare la domanda del 
contributo, che, ove riferito al giorno  di domenica (15.1.2023), doveva farsi slittare nel giorno 
successivo a quello festivo;

Ritenuto infatti di condividere la giurisprudenza amministrativa in tema di appalti pubblici, 
applicabile analogicamente alla fattispecie de qua, secondo cui “La proroga della scadenza di 
un termine che cade in un giorno festivo al successivo giorno non festivo rappresenta un principio 
di carattere generale, disciplinato dalla vigente legislazione. Infatti, la previsione, d'ordine 
generale, della suesposta proroga è contenuta nel secondo e terzo comma dell'art. 2963 c.c. che 
stabilisce, con riferimento alle modalità di computo del termine di prescrizione, che "non si 



computa il giorno nel corso del quale cade il momento iniziale del termine e la prescrizione si 
verifica con lo spirare dell'ultimo istante del giorno finale. Se il termine scade in un giorno festivo, 
è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo". Il principio della posticipazione "ipso iure" 
al primo giorno seguente non festivo è, altresì, evidenziato dall'art. 1187 c.c., in tema di 
obbligazioni, che sancisce, al secondo comma, che "la disposizione relativa alla proroga del 
termine che scade in giorno festivo si osserva se non vi sono usi diversi" e dall'art. 155, comma 3 e 
4, del c.p.c. secondo cui "i giorni festivi si computano nel termine. Se il giorno di scadenza è festivo, 
la scadenza è prorogata di diritto al primo giorno seguente non festivo". Il disposto dell'art. 155, 
comma 4, del c.p.c. e dell'art. 2963 del c.c. trovano applicazione anche nel procedimento di 
controllo, essendo espressione di un principio di carattere generale e l'esercizio del potere di 
controllo di legittimità sulle autorizzazioni paesaggistiche attribuito all'Amministrazione statale, ai 
sensi dell'art. 159 del d.lg. n. 42 del 2004, è sottoposto al termine decadenziale di sessanta giorni 
decorrente dalla ricezione della documentazione completa” (cfr., ex plurimis, C.d.S., Sez. VI, 
7.9.2012 n. 4752; C.d.S., Sez. V, 5.3.2003 n. 1214).

Ritenuto che la riammissione delle n. 7 domande pervenute nel giorno di domenica e di lunedì non 
altera alcuna chance dei graduati, già ammessi a partecipare ed inclusi nella graduatoria, di 
percepire il contributo indicato nella graduatoria Tabella B2, mentre la domanda della società ASD 
CIRCOLO THE MAMBOKING, che è pervenuta in data 17 gennaio 2023, prot. n. 681 del 
17.1.2023, resta esclusa per essere pervenuta incontrastabilmente fuori termine;

Ravvisato quindi il doversi procedere all’esame delle n. 7 suddette domande, che di seguito si 
riportano, e che all’esito dello stesso si è stabilito quanto segue:

NUME
RO

NOME, ENTE 
O 

ASSOCIAZIO
NE  PROT IN ENTRATA

DATA E ORA 
RICEZIONE                   ESITO                      

378

SSDRL 
TERAMO 

BASKET 1960 624 del 16/01/2023
15/01/2023 ORE 

12:15 AMMESSA

379

FUTURO 
IMPERFETTO 

2,0 625 del 16/01/2023
15/01/2023 ORE 

15:50 AMMESSA

380

L'AQUILA 
SOCCER 

SCHOOL SSD 
ARL 626 del 16/01/2023

15/01/2023 ORE 
16:46

ESCLUSA EX ART. 
5 LETT. E) bando

381

ASD 
TORRICELLA 

CALCIO 631 del 16/01/2023
15/01/2023 ORE 

18:00
ESCUSA EX ART. 5 

LETT. E) bando

382

APS ASS.NE 
INTERCULTU

RALE 
ITALO/ALBAN

ESE 627 del 16/01/2023
15/01/2023 ORE 

19:23

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO/ESC

LUSA ART. 5 
LETT.A) bando

383
ASD IUJITSU 
ACCADEMY 628 del 16/01/2023

15/01/2023 ORE 
22:27 AMMESSA

384

APS PRO 
LOCO DI 
FILETTO 630 del 16/01/2023

16/01/2023 ORE 
10:24

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO/AM

MESSA

Considerato che si è pertanto proceduto ad aggiornare la Tabella A2 (domande pervenute), 
approvata con Determina dirigenziale n. n. 60 del 21.04.2023, curando l’inserimento in 



corrispondenza dell’ora e data di ricezione, delle n. 7 domande sopra riportate, con indicazione 
dell’ammissione/esclusione delle stesse ai rispettivi numeri della graduatoria di cui sopra e 
l’attribuzione del punteggio conseguito, Tabella che viene rinominata in A3 al solo fine di 
distinguerla dalla Tabella A2 dalla circostanza che sono stati aggiunti n. 7 soggetti riammessi a 
partecipare (dal n. 378 al n. 384);

Considerato altresì, che si è proceduto ad aggiornare anche la tabella B2 (graduatoria),  con 
inserimento dei n. 7 soggetti sopra detti, riammessi a partecipare, che viene rinominata in B3, 
contenente l’indicazione di tutti gli enti/società complessivamente ammessi con il relativo importo 
concedibile, come da graduatoria approvata con Determinazione dirigenziale n. 60 del 21.4.2023 
(Tabella B2), successivamente aggiornata dalla Determinazione n. 71 del 17.05.2023 (scorrimento 
graduatoria integrata con società Gioventu’ Biancorossa ASD posizione n. 76 bis);

VISTI:
 l’articolo 97 della Costituzione;

 l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche 
ed integrazioni;

 il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

 la L.R. 9 maggio 2001, n. 18 “Consiglio regionale dell'Abruzzo, autonomia e 
organizzazione”;

 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la legge  6 novembre 2012, n. 190 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 lo Statuto regionale;

 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

 il Piano Integrato di attività e organizzazione del  Consiglio Regionale degli anni 2023 – 
2025;

 la L.R. 24 gennaio 2023 n. 7: “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;  

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

-di ammettere nelle Tabelle A3 e B3 l’inserimento dei seguenti n. 7 Enti/Società, riammessi a 
partecipare,  con l’esito di seguito riportato:



NUME
RO

NOME, ENTE 
O 

ASSOCIAZIO
NE  PROT IN ENTRATA

DATA E ORA 
RICEZIONE                  ESITO                      

378

SSDRL 
TERAMO 

BASKET 1960 624 del 16/01/2023
15/01/2023 ORE 

12:15 AMMESSA

379

FUTURO 
IMPERFETTO 

2,0 625 del 16/01/2023
15/01/2023 ORE 

15:50 AMMESSA

380

L'AQUILA 
SOCCER 

SCHOOL SSD 
ARL 626 del 16/01/2023

15/01/2023 ORE 
16:46

ESCLUSA EX ART. 
5 LETT. E) bando

381

ASD 
TORRICELLA 

CALCIO 631 del 16/01/2023
15/01/2023 ORE 

18:00
ESCUSA EX ART. 5 

LETT. E) bando

382

APS ASS.NE 
INTERCULTU

RALE 
ITALO/ALBAN

ESE 627 del 16/01/2023
15/01/2023 ORE 

19:23

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO/ESC
LUSA ART. 5 LETT. 

A) bando

383
ASD IUJITSU 
ACCADEMY 628 del 16/01/2023

15/01/2023 ORE 
22:27 AMMESSA

384

APS PRO 
LOCO DI 
FILETTO 630 del 16/01/2023

16/01/2023 ORE 
10:24

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO/AM

MESSA

-di confermare l’esclusione dell’istanza della società ASD CIRCOLO THE MAMBOKING, che è 
pervenuta fuori termine in data 17 gennaio 2023;

-di aggiornare la graduatoria (Tabella B2) pubblicata sul BURAT Ordinario n. 20 del 17.5.2023 
con le istanze riammesse sopra dette, con assegnazione alle stesse della numerazione spettante in 
corrispondenza della data e dell’ora di presentazione e del contributo concedibile, come riportato 
nelle Tabelle A3 e B3 (allegate al presente atto);

-di prendere atto che la riammissione dei soggetti attuata con il provvedimento de quo non altera 
la posizione dei graduati, risultante dalle Tabelle A2 e B2, essendo poziore a quella assegnabile ai 
soggetti riammessi con il presente atto, collocati nelle ultime postazioni;

-di rimandare a successivi atti il pagamento dei contributi a favore dei soggetti utilmente collocati 
fino all’esaurimento del complessivo importo di € 710.000,00;

-di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURAT della Regione Abruzzo e sul sito 
istituzionale del Consiglio regionale.

Elenco visti:
PAOLA ODDI 



Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

TABELLA B3 agg15.6.23-1 fb4c21aac7c6b376f8c2aea8e41f9a4ae0de2db9
TABELLA A3 agg15.6.23-1 fbe269f098e2f39cdb03f8840f157cd97e7a5ca5

IL DIRIGENTE
 Paola Oddi  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.


